
V COMMISSIONE PERMANENTE

(Bilancio, tesoro e programmazione)

S O M M A R I O

DELIBERAZIONE DI RILIEVI SU ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto legislativo recante attuazione della direttiva 2009/136/CE recante modifica
della direttiva 2002/22/CE relativa al servizio universale e ai diritti degli utenti in materia
di reti e di servizi di comunicazione elettronica, della direttiva 2002/58/CE relativa al
trattamento dei dati personali e alla tutela della vita privata nel settore delle comuni-
cazioni elettroniche e del regolamento (CE) n. 20006/2004 sulla cooperazione tra le
autorità nazionali responsabili dell’esecuzione della normativa a tutela dei consumatori.
Atto n. 462 (Rilievi alle Commissioni II e IX) (Esame, ai sensi dell’articolo 96-ter, comma
2, del Regolamento, e conclusione – Valutazione favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

SEDE CONSULTIVA:

Norme per consentire il trapianto parziale di polmone, pancreas e intestino tra persone
viventi. C. 4003 e abb.-A (Parere all’Assemblea) (Esame e conclusione – Parere favorevole
– Parere su emendamenti) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

Disposizioni per promuovere il riequilibrio delle rappresentanze di genere nei consigli e nelle
giunte degli enti locali e nei consigli regionali. C. 3466 e abb.-A (Parere all’Assemblea)
(Esame e conclusione – Nulla osta – Parere su emendamenti) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

DELIBERAZIONE DI RILIEVI

SU ATTI DEL GOVERNO

Martedì 8 maggio 2012. — Presidenza
del presidente Giancarlo GIORGETTI. —
Interviene il sottosegretario di Stato per
l’economia e le finanze Gianfranco Polillo.

La seduta comincia alle 13.05.

Schema di decreto legislativo recante attuazione

della direttiva 2009/136/CE recante modifica della

direttiva 2002/22/CE relativa al servizio universale e

ai diritti degli utenti in materia di reti e di servizi

di comunicazione elettronica, della direttiva 2002/

58/CE relativa al trattamento dei dati personali e

alla tutela della vita privata nel settore delle comu-

nicazioni elettroniche e del regolamento (CE)

n. 20006/2004 sulla cooperazione tra le autorità

nazionali responsabili dell’esecuzione della norma-

tiva a tutela dei consumatori.

Atto n. 462.

(Rilievi alle Commissioni II e IX).

(Esame, ai sensi dell’articolo 96-ter, comma
2, del Regolamento, e conclusione – Valu-
tazione favorevole).

La Commissione inizia l’esame dello
schema di decreto legislativo.

Remigio CERONI (PdL), relatore, illu-
stra brevemente il contenuto dello schema
di decreto legislativo, evidenziando che la
relazione tecnica rappresenta come esso
non determini nuovi o maggiori oneri per
la finanza pubblica, segnalando in parti-
colare come non si prevedono nuovi or-
gani o compiti per le amministrazioni
pubbliche. Ritiene, pertanto, che il prov-

Martedì 8 maggio 2012 — 83 — Commissione V



vedimento non presenti profili finanziari
problematici, nel presupposto che le am-
ministrazioni competenti possano effetti-
vamente provvedere alle attività di con-
trollo ivi previste nell’ambito delle risorse
già loro assegnate a legislazione vigente.
Sul punto, reputa comunque opportuna
una conferma da parte del rappresentante
del Governo.

Il sottosegretario Gianfranco POLILLO
conferma che le amministrazioni potranno
provvedere ai compiti loro assegnati nel-
l’ambito delle risorse disponibili a legisla-
zione vigente.

Remigio CERONI (PdL), relatore, pro-
pone di esprimere una valutazione favo-
revole sullo schema di decreto legislativo.

Antonio BORGHESI (IdV) rileva come,
atteso che le Commissioni II e IX sono
tenute ad esprimere il proprio parere
entro il 26 maggio prossimo, potrebbe
essere astrattamente possibile che tali
Commissioni formulino condizioni volte
ad introdurre modifiche comportanti ef-
fetti finanziari sulle quali la Commissione
non potrebbe esprimersi.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, pur
condividendo la preoccupazione dell’ono-
revole Borghesi, ricorda che, ai sensi del-
l’articolo 96-ter, comma 2, del Regola-
mento, la Commissione può esprimere i
propri rilievi sulle conseguenze di carat-
tere finanziario alle Commissioni di me-
rito competenti.

La Commissione approva la proposta
del relatore.

La seduta termina alle 13.10.

SEDE CONSULTIVA

Martedì 8 maggio 2012. — Presidenza
del presidente Giancarlo GIORGETTI. —

Interviene il sottosegretario di Stato per
l’economia e le finanze Gianfranco Polillo.

La seduta comincia alle 13.10.

Norme per consentire il trapianto parziale di pol-

mone, pancreas e intestino tra persone viventi.

C. 4003 e abb.-A.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere favorevole
– Parere su emendamenti).

La Commissione inizia l’esame del
provvedimento e dell’emendamento ad
esso riferito.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, in
sostituzione del relatore, ricorda prelimi-
narmente che il provvedimento è già stato
esaminato dalla Commissione nella seduta
del 6 marzo 2012. Fa presente che in
quell’occasione, la Commissione ha
espresso parere favorevole, formulando
una condizione, volta a garantire il ri-
spetto dell’articolo 81, quarto comma,
della Costituzione, richiedendo l’introdu-
zione di una clausola di invarianza, tesa a
garantire che all’attuazione del provvedi-
mento si provveda nei limiti delle risorse
umane, finanziarie e strumentali disponi-
bili a legislazione vigente e senza nuovi o
maggiori oneri a carico della finanza pub-
blica. Segnala che la Commissione affari
sociali, nella seduta del 13 marzo 2012, ha
concluso l’esame del provvedimento in
sede referente, recependo la condizione
formulata dalla Commissione bilancio e
senza apportare ulteriori modifiche al te-
sto. Alla luce di queste considerazioni,
osserva che il provvedimento non appare
comportare profili problematici Analoga-
mente, non rileva profili finanziari pro-
blematici nell’unico emendamento tra-
smesso dall’Assemblea.

Il sottosegretario Gianfranco POLILLO
concorda sulla neutralità finanziaria del
provvedimento e dell’emendamento Scili-
poti 1.2.

Martedì 8 maggio 2012 — 84 — Commissione V



Giancarlo GIORGETTI, presidente, in
sostituzione del relatore, formula la se-
guente proposta di parere:

« La V Commissione,

esaminato il progetto di legge C. 4003
e abb.-A, recante norme per consentire il
trapianto parziale di polmone, pancreas e
intestino tra persone viventi, e l’emenda-
mento 1.2 ad esso riferito;

preso atto dei chiarimenti forniti dal
Governo,

esprime

sul testo del provvedimento elaborato
dalla Commissione di merito:

PARERE FAVOREVOLE

sugli emendamenti trasmessi dall’As-
semblea:

NULLA OSTA

sull’emendamento 1.2. »

La Commissione approva la proposta di
parere del presidente.

Disposizioni per promuovere il riequilibrio delle

rappresentanze di genere nei consigli e nelle giunte

degli enti locali e nei consigli regionali.

C. 3466 e abb.-A.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Nulla osta –
Parere su emendamenti).

La Commissione inizia l’esame del
provvedimento e delle proposte emenda-
tive ad esso riferite.

Paola DE MICHELI (PD), relatore, fa
presente che il provvedimento in esame è
già stato esaminato dalla Commissione
nella seduta del 15 febbraio 2012 e che in
quella occasione la Commissione ha
espresso un parere di nulla osta. Nel
segnalare che nella seduta dell’8 marzo
2012, la I Commissione ha concluso
l’esame in sede referente del provvedi-

mento apportando alcune modifiche al
testo che non appaiono, comunque, avere
conseguenze negative di carattere finan-
ziario, ritiene che possa esprimersi anche
in questa sede un parere non ostativo. Fa
presente, inoltre, che l’Assemblea ha tra-
smesso il fascicolo n. 2 degli emenda-
menti, che non appaiono comportare con-
seguenze finanziarie pregiudizievoli per la
finanza pubblica. Su tali aspetti ritiene,
comunque, opportuno acquisire l’avviso
del Governo. Comunica quindi che l’As-
semblea ha trasmesso gli emendamenti
della Commissione 2.100 e 2.101, che a
suo avviso non presentano profili finan-
ziari problematici.

Il sottosegretario Gianfranco POLILLO
conferma la neutralità finanziaria del
provvedimento e delle proposte emenda-
tive ad esso riferite.

Paola DE MICHELI (PD), relatore, for-
mula la seguente proposta di parere:

« La V Commissione,

esaminato il progetto di legge C. 3466
e abb.-A, recante disposizioni per promuo-
vere il riequilibrio delle rappresentanze di
genere nei consigli e nelle giunte degli enti
locali e nei consigli regionali e gli emen-
damenti ad esso riferiti contenuti nel fa-
scicolo n. 2, nonché gli emendamenti
2.100 e 2.101;

preso atto dei chiarimenti forniti dal
Governo,

esprime

sul testo del provvedimento elaborato
dalla Commissione di merito:

NULLA OSTA

sugli emendamenti trasmessi dall’As-
semblea:

NULLA OSTA ».

La Commissione approva la proposta di
parere del relatore.

La seduta termina alle 13.20.

Martedì 8 maggio 2012 — 85 — Commissione V




